[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 52, DE 15 DE AGOSTO DE 2019.
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 94.726,30 (noventa e quatro mil setecentos e vinte e seis reais e trinta centavos), e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, nos termos do art. 41, inciso II da lei 4.320/64, na importância de R$ 94.726,30 (noventa e quatro mil setecentos e vinte e seis reais e trinta centavos), cuja classificação é a seguinte.

02 - PODER EXECUTIVO
02.10 – Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social
339039.XX – F. 01 08.244.0037-2.033 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica....R$ 94.726,30
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO......................................................................R$ 94.726,30
Art. 2º - Para a cobertura do crédito adicional criado no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizará excesso de arrecadação a ser apurado no exercício de 2019, nos termos do inciso II do parágrafo 1o, c.c parágrafo 3o do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, na seguinte conta de receita:
	EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	RECEITAS CORRENTES

1.000.000.00 – RECEITAS CORRENTES

	1.718.01.2.1.00 (064) -    Cota do Fundo Participação dos Municípios - FPM
	94.726,30

	TOTAL
	94.726,30

          Art. 3º - O demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar nº 101/2000, segue demonstrado na forma do anexo I, que fica fazendo parte integrante desta Lei.
          Art. 4º - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de que se trata esta lei.

                     Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

         Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 15 de agosto de 2019; 100 anos de Fundação e 69 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal
ANEXO I

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

(art. 16 da Lei Complementar nº 101/00)

1.0 ) DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO (Por Categoria Econômica):

	Categoria Econômica
	             E X E R C Í C I O

	2019
	2020
	2021

	4.- DESPESAS CORRENTES

	3.3.90.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica
	94.726,30
	0,00
	0,00

	TOTAL
	94.726,30
	0,00
	0,00

2.0 – DECLARAÇÃO:

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Buritama, no uso de suas atribuições legais,

DECLARA, para fins de cumprimento do inc. II do art. 16 da lei Complementar nº 101/00 que o aumento da despesa que se pretende fazer está adequado com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, possuindo ainda firme disponibilidade financeira.

Por ser expressão da verdade, firma a presente declaração.

Buritama, 15 de Agosto de 2019.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tendo em vista que o Departamento Municipal de Assistência Social, nos, comunica sobre o atraso no repasse de recursos financeiros proveniente do FNAS, para a manutenção de diversos projetos assistenciais, que são custeados em sua maior parte com recursos federais, encaminhamos a presente propositura, para a criação de dotação orçamentária a ser custeada com recursos próprios, quando do atraso das parcelas do repasse federal, a fim de que as atividades dos projetos não sejam de quaisquer forma paralisadas, e não sofram quaisquer prejuízos.
Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PAGE
2
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

    email: secretaria@buritama.sp.gov.br